562 *Ex.* 20, 15, cité dans *Lc.* 18, 20. *praedicentis, praecipientis* Participes substantivés; de plus la ressemblance des formes constitue une sorte d'*adnominatio*.

563 *articulus* Voir p. 102, l. 976.

565 *species* "L'apparence".

566 *certo certius* Voir p. 246, l. 48 et p. 254, l. 253.

567-568 1. *Iob.* 1, 8; la *Vulg.* dit: "Si dixerimus quoniam ... ipsi nos ..."; *Er.* traduit: "Si dixerimus 'Non peccauimus', nos ipsos fallimus ..." (*LB VI*, 1072 B).

569-570 1. *Iob.* 5, 18, précédé de "Scimus quoniam omnis" et avec "eum" dans *Vulg.*; *Er.*: "Scimus quod omnis ..., sed qui genitus est ex Deo, seruat seipsum".

570-571 *Eph.* 5, 25; *Vulg.* n'a pas "vestras", mais ajoute *et* devant *sicut*.

571 *Ex.* 20, 12.

573-574 *Lc.* 14, 26.

574-575 *In viam ... abieritis Mt.* 10, 5.

575-576 *Ite ... gentes Mc.* 16, 15: "euntes in mundum vniuersum praedicate Euangelium omni creaturae" et *Mt.* 28, 19: "euntes ergo docete omnes gentes".

577 *temporum ... discretionem* Principe rhétorique du "decorum" ou accommodation, formulé par *Quint. Inst.* XI, 1, mais aussi par *Cic.* et par *Er.* à maintes reprises, par ex. *Rat. ver. theol.*, *Holborn*, p. 196, l. 29 sq.: "Accedet hinc quoque lucis nonnihil ad intelligendum Scripturae sensum, si perpendamus non modo quid dicatur, verum etiam a quo dicatur, cui dicatur, quibus verbis dicatur, quo tempore, qua occasione, quid praecedat, quid consequatur. Siquidem alius sermo decet Ioannem Baptistam, alius Christum. Aliud praecipitur rudi populo, aliud apostolis. Rursus aliud praecipitur apostolis adhuc rudibus, aliud formatis iam et institutis. Etc."; cf. *LB VI*, 695 F: "Excutiamus quando, quibus, qua occasione dictum sit, et fortassis veram germanamque sententiam deprehendemus". Cf. *Gramm. rhét.*, pp. 582-584, etc.

580 *Vanitatis* Deuxième point après *contradictionis*, cf. ll. 565-566.

581 *Marcus etc. Mc.* 15, 25.

582 *Ioannes etc. Iob.* 19, 13-14.

584 *accipiamus* "Que nous apprenions".

585 *quae ... narrationem Act.* 7, 16. C'est Etienne qui parle: (La parenté de Joseph) "translati sunt in Sychem et positi sunt in sepulchro quod emit Abraham pretio argenti a filiis Emor filii Sychem" (trad. *Er. LB VI*, 462 A).

cum ea quae est in Genesi quodque Lucas capite nono refert de Saulo prostrato, videtur cum ipsius Pauli narratione dissentire. Nec eadem raro accidit in Literis Euangelicis. Vanitas autem videtur quod discrepat, quum simplex sit sermo veritatis. Plurima vero de Messia praedicta sunt in Vetere  
 590 Testamento, quorum nihil apparuit in Christo, veluti quum propheta dicit: *Eleuabitur mons domus Domini super omnes colles, et sedebit super solium Dauid*, etc. Item quum Deus legitur imposuisse capiti eius coronam de lapide precioso et vnxisse eum prae participibus suis. Praeterea de pugnis et victoriis ex attritis hostibus, de gladio addito femori, quum nihil horum in Christo conspectum  
 595 sit, sed omnia contra. Quae res scandalo fuit non solum vulgo Iudaeorum, sed ipsis etiam Apostolis. Ne illa quidem vnquam acciderunt, quae Esaias vndecimo futura praedixit in aduentu Christi: *Vitulus et leo et ouis simul morabuntur, et puer paruulus minabit eos*, etc.

Absurditatis speciem habent quae ante retulimus de eruendo oculo et proicienda dextra. Item de congerendis prunis in caput inimici. Praeterea: *Oportet nasci denuo*. Et: *'Nisi efficiamini sicut paruulus iste'*, etc. Ad haec: *'Nisi manducaueritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis'*.

Ad redigenda in concordiam, quae videntur pugnantia, praeter alios  
 605 plurimum adiumenti attulit beatus Augustinus multis voluminibus. Idem  
 LB 1056 sentiendum de falsa specie vanitatis quam frequenter Scri|pturis impingit impius ille Porphyrius. Absurditatis species tropis et allegoriis discutitur. Interim et illud iuuat ad concordiam, si loco diligenter inspecto deprehendas diuersis verbis eandem esse expressam sententiam. Rursus si meminerimus nec  
 610 prophetas nec Euangelistas res eo narrare ordine quo gestae sunt, sed interdum vt ipsis in mentem venerunt, ita temperante Spiritu Sancto ob nostram aliquam vtilitatem. Quin et illud animaduertendum, quaedam eadem videri, quum similia sint, non eadem. Rursus quaedam eadem bis esse facta, veluti quod Moses elicuit aquam e petra, bis factum est, quum plerique  
 615 credant tantum semel factum. Chrysostomus existimat Christum bis flagello vendentes et ementes e templo deturbasse, eo quod Euangelistae insigniter in temporis ratione dissonant.

Quosdam turbat non animaduersa persona sub cuius nomine sermo profer-

587 raro *erratum A cett.*: ratio *A*.

598 minabit *erratum A cett.*: iuuabit *A*.

600 dextra *O*: dextera *BAS LB*.

615 *post factum B-D BAS LB add.*: Siquidem Exodi 17 Moses percussit petram Oreb apud Raphidim mansione vndecima, priusquam ventum esset ad montem Sina, vbi prodita Lex est, cui loco nomen inditum 'tentatio'. Idem Numerorum XX bis percutit petram in deserto Sin iuxta Cades mansione XXXIII post perfectum taberna-

culum. In priore loco non legitur offendisse Dominum, hic legitur offendisse. Et hic locus dictus est 'contradictio'. Chrysostomus ...

617 *post dissonant B-D BAS LB add.*: Ioannes enim capite secundo refert factum statim in initio miraculorum, postquam Dominus in Cana Galilaeae mutarat aquam in vinum, alii Euangelistae narrant quasi factum sit paulo ante passionem Domini. Quosdam ...

- 586 *Genesis Gn.* 49, 29-30 “[Iacob] praecepit eis dicens ‘ego congregor ad populum meum, sepelite me cum patribus meis in spelunca duplici quae est in agro Ephron Hetthei, contra Mambre in terra Chanaan quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hettheo in possessionem sepulchri”.
- 586-587 *quodque Lucas ... prostrato Act.* 9, 3-4: “Et quum iter faceret, contigit vt appropinquaret Damasco, et subito circumfulguravit eum lux de coelo, collapsusque in terram audiit vocem dicentem sibi: ‘Saul, Saul, quid me persequeris?’”; 9, 7: “Viri autem illi qui erant ei comites itineris stabant attoniti, audientes quidem vocem, neminem tamen videntes” (LB VI, 470 A-B).
- 587 *ipsius Pauli narratione Act.* 26, 12 sq. (Paul devant Agrippa): “Quarum rerum studio quum irem Damascum ... die medio, rex, in via vidi e caelo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos qui mecum faciebant iter. Quum autem omnes nos decidissemus in terram, audiui vocem loquentem ad me ac dicentem Hebraica lingua, ‘Saul, Saul, quid me persequeris?’” (LB VI, 534 A).
- 588 *Vanitas ... discrepat Vanitas est attribut, quod discrepat sujet.*
- 591 *Eleuabitur ... colles Is.* 2, 2 et *Mcb.* 4, 1: “Et erit in nouissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium et eleuabitur super colles”.  
*sedebit ... David* Ce n’est pas une citation textuelle; on lit: “Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum” (*Is.* 6, 1); “Vidi Dominum sedentem super solium suum”, 3. *Rg.* 22, 19.
- 592-593 *imposuisse ... participibus suis Cf. Ps.* 20, 4 (coronam) et 44, 8 (vnxisse).
- 593-594 *pugnis ... hostibus Cf. 3. Rg.* 14, 24: “... gentium quas adtriuuit Dominus ante faciem filiorum Israhel”. Ou *Ez.* 30, 8: “Et scient quoniam ego Dominus cum dederò ignem in Aegyptum et adtriti fuerint omnes auxiliatores eius, in die illa egredientur, etc.”.
- 594 *gladio ... femori Ps.* 44, 4: “Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime”.
- 595 *omnia contra Iob.* 14, 27: “Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis” (mais: *Mt* 10, 34; *Lc.* 12, 51); *Mt.* 26, 52 (à Pierre qui vient de couper une oreille à un serviteur du prince des prêtres): “Conuerte gladium tuum in locum suum; omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt” (LB VI, 136 C).
- 596 *ipsis ... Apostolis Cf. Lc.* 22, 49 (et l’attitude de Pierre).
- 597-598 *Vitulus ... minabit eos Is.* 11, 6; le texte imprimé des éditions porte “iuuabit” au lieu de “minabit”, erreur graphiquement aisée à expliquer; le sens et le texte authentique d’*Is.* imposent *minabit*. Sur cette forme voir ci-dessus, p. 196, l. 922 et n.
- 599 *ante retulimus Cf. p.* 242, ll. 967-968.
- 600 *congerendis ... inimici Rom.* 12, 20; cf. p. 242, l. 971; p. 244, ll. 3-4.
- 601 *Oportet nasci denno Iob.* 3, 7. Er. (LB VI, 352 A) “nasci e supernis”.  
*Nisi ... paruulus iste Mt.* 18, 3. “Innocentiam ac simplicitatem intelligi voluit, qua prima pueritiae aetas praedita est” (LB VI, 94 E).
- 601-603 *Nisi manducaueritis ... vitam in vobis Iob.* 6, 54; cf. p. 182, l. 631 et n.
- 604 *pugnantia “Contradictiores”; cf. livre 1, ASD V, 4, p. 64, l. 613; p. 342, l. 397, etc.*
- 605 *multis voluminibus* De toute évidence il ne s’agit pas seulement du *Doctr. chr.*, mais de tous les commentaires de saint Aug. tant sur l’Ancien que sur le Nouveau Testament.
- 607 *impus ... Porphyrius* Le néo-platonicien du 3e s.; il publia les *Ennéades* de Plotin, eut pour disciple Iamblichus; son  $\kappa\alpha\tau\alpha$   $\chi\rho\iota\sigma\tau\iota\alpha\omega\nu$  en quinze livres fut brûlé sur l’ordre du pieux empereur Théodose II en 435; il avait été réfuté par plusieurs Pères de l’Eglise, surtout Aug. dans *Civ.* VIII, 12; XIX, 23; XXII, 27, et ailleurs. Voir Pierre de Labriolle, *La réaction païenne*, 1934.
- 609 *diuersis ... sententiam Cf. p.* 268, ll. 536-538.
- 614 *Moses ... e petra Ex.* 17, 5-6; *Num.* 20, 8 sq.
- 615 *Chrysostomus Chrys. In Mt. hom.* 67, 1, PG 58, 631-632.
- 616 *vendentes et ementes Participes substantivés.*
- 616-617 *Euangelistae ... dissonant Mt.* 21, 12-13 et *Mc.* 11, 15-17 racontent l’épisode dans les mêmes termes (qu’Fr. sans motif traduit un peu différemment); *Lc.* 19, 45-46 est un peu plus succinct; *Iob.* 2, 14-16 est plus circonstancié, il parle de moutons et de vaches, pas seulement de colombes. Les *Annot.* (LB VI, 108 F; 309 F; 349 F) ne disent rien.
- 618 *non animaduersa persona* “Le fait de n’avoir pas pris garde au personnage” (au sens théâtral du mot).

tur. Quidam enim Scripturae Canonicae libri constant personis, vt Iob et  
 620 Canticum Solomonis. Quanquam et in his qui non sunt dramatici, interdum  
 qui loquitur, tacite sibi sumit personam alienam, docendi gratia. Quae Paulus  
 scribit Romanis capite septimo: *'Scimus enim quod lex spiritualis est, ego autem  
 carnalis sum, venundatus sum sub peccato. Quod enim operor non intelligo. Non enim  
 quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio'*, etc., quoniam non  
 625 videbantur conuenire in tantum Apostolum, vetustiores interpretati sunt illic  
 Paulum docendi gratia in se suscepisse personam hominis Iudaici et imperfecti  
 atque adhuc aut carni seruiantis aut ancipiti bello cum carne pugnantis.  
 Similiter in Ecclesiasta multa dicuntur sub aliena persona, quae parum  
 congruunt in eum qui loquitur afflatu diuini spiritus. Tale quiddam et in ipso  
 630 Christo liceat deprehendere. Quum enim dicit Chananaeae: *Non est bonum  
 sumere panem filiorum et mittere canibus* sub persona vulgaris Iudaei loquitur,  
 potius quam ex animi sui sententia; alioqui peccasset ipse, qui, quod pronun-  
 ciauit non esse bonum, fecerit. Eam vero personam induit, vt mulieris fidem  
 redderet euidentiore simulque Iudaeis incredulis hac imagine declararet  
 635 quam efficax res sit fides, quae vel ab inuito, vt ita loquar, Christo miraculum  
 extorserit. Siquidem quasi delassatus tandem ac victus dixit: *'O mulier, magna  
 est fides tua. Fiat tibi sicut vis'*. Praeterea quum loquitur discipulis: *'Quorum  
 remisistis peccata, remittuntur eis'*, etc. Apostoli episcoporum ac sacerdotum  
 personam gerunt, ipse Dominus Dei et hominis personam gerit. Rursus quum  
 640 satellitibus dicit: *'Si me quaeritis, sinite hos abire'* Dominus sub cuiusuis episcopi  
 seu pastoris persona loquitur, Apostoli plebei gregis personam gerunt. Est  
 enim fidi pastoris pro salute sibi creditae plebis vitam impendere, si res  
 postulet.

Ad haec, quoniam Christus et corpus ipsius mysticum idem sunt, Dominus  
 645 quaedam in se recipit, quae non in ipsum, sed in illius membra competunt,  
 veluti quod ex Psalmo vigesimo primo, Christus in cruce pendens vsurpat:  
*'Longe a salute mea verba delictorum meorum'* ad Christi corpus pertinet, cuius  
 peccata in se recipit. Alioqui Christo tribuere delictum extremae sit impietatis.  
 Rursus in Psalmo sexagesimo octauo, quem Christo patienti tribuunt iuxta  
 650 allegoriam, sub corporis sui persona loquitur: *'Domine tu scis insipientiam meam,  
 et delicta mea a te non sunt abscondita'*. Simili modo apud Zachariam capite tertio,  
 LB 1057 inducitur sordidatus, et a peccatis mundato dantur mutatoria diciturque: *'Si  
 ambulaueris in praeceptis meis'*; quae omnia a membris transferuntur in caput, eo  
 quod caput et corpus vnum sunt, quemadmodum maritus et vxor vna caro  
 655 sunt, quod mysterium Paulus appellat magnum in Christo sponso et Ecclesia  
 sponsa. Agnoscit hanc indiuiduam societatem etiam sensus communis, et  
 vulgaris loquendi consuetudo. Si quis laedat pedem aut aliud membrum,  
 lingua clamat: *'Quur me laedis?'* quum ipsa laesa non sit, sed vna loquitur pro  
 membris omnibus. Itidem Christus iam immortalis, nec vllis patens iniuriis,  
 660 clamat: *'Saule, Saule, quid me persequeris?'* Huc confert magnus ille Gregorius,  
 merito dictus Theologus, quod Paulus primae Corinthiorum decimo quinto,  
 scribit fore vt quum Deus Filio subiecerit omnia, tunc et ipse Filius subiectus

reddatur Patri. Atqui Christus iuxta naturam diuinam nulli subiectus est nec erit vnquam, quum sit aequalis Patri; iuxta assumptum hominem, nunquam fuit rebellis Patri, sed obedientem se praebuit vsque ad crucem; caeterum si contempleris caput et corpus vnam esse personam, nondum omnia subiecta sunt illi, nec ipse totus subiectus est Patri, ob nostram rebellionem.

Huic simile est, quod quoniam in hypostasi siue persona Christi sint plures naturae, quaedam de homine praedicantur, quae illi non conueniunt, nisi

636 delassatus *A*: lassatus *cett.*

668 sint *O*: sunt *BAS LB.*

- 619 *constant personis* "Sont constitués de personnages", c'est-à-dire consistent en dialogues; dans *Iob* il y a en plus de Job, sa femme et ses amis; dans le Cantique des Cantiques il y a la bien-aimée et le bien-aimé, les "filles de Jérusalem" auxquelles s'adresse la bien-aimée.
- 621 *tacite* Sans dire qu'il se met à jouer un personnage, qu'il prend un masque.
- 622-624 *Rom.* 7, 14-15; cf. *Gramm. rbét.*, pp. 582-584.
- 628 629 *in Ecclesiasta ... diuini spiritus* Par ex. *Ecl.* 5, 17: "... mihi visum est bonum vt comedat quis et bibat et fruatur laetitia ex labore suo quod laborauit ipse sub sole, etc."
- 630-631 *dicit Chananaeae ... canibus* *Mt.* 15, 26; *Mc.* 7, 27; *Annot. in Mt.*, LB VI, 85 D: "Haec enim Iesus ex publico Iudaeorum affectu dixit, qui se solos Deo caros et sanctos iudicabant, caeteros omnes canum habebant loco".
- 636-637 *Mt.* 15, 28; *Mc.* 7, 29 est un peu différent.
- 637-638 *Quorum ... remittuntur eis* *Iob.* 20, 23.
- 640 *Iob.* 18, 8; *Annot.*, LB VI, 407 F: "... quum Christus hic agat personam veri pastoris, discipuli populum repraesentent Christianum. Docet igitur vt quoties ingruit procella persecutionis, Episcopus pro suorum incolumitate suum caput periculis obii- ciat et illis, quoad possit, consulat, secus quam aliquando facit Principum ac Pontificum vulgus, par existimantium, vt vnus capituli tuendi gratia totus populus, imo tot populi se, suos ac sua perdant".
- 642 *fidi pastoris ... impendere* Cf. *Iob.* 10, 11: "bonus pastor animam suam dat pro ouibus".
- 644 *corpus ... mysticum* C'est-à-dire l'Eglise, ensemble de ceux qui par le baptême se sont engagés au service du Christ; voir p. 182, ll. 632-634.
- 647 *Ps.* 21, 2. *Mt.* 27, 46; *Mc.* 15, 34; *Ps.* 21, 1: "Heli heli, lama sabacthani".
- 651 *Zachariam* *Zch.* 3, 3-4.
- 652 *inducitur* "Est représenté, est mis en scène"; sujet: le Christ, auquel se rapporte *sordidatus* "indutus vestibus sordidis" (Vulg.). *mutatoria* *Zch.* 3, 4: "indui te mutatoriis" (Vulg.) "vêtements de rechange".
- 652-653 *Zch.* 3, 7: "Si in viis meis ambulaueris" (Vulg.).
- 655 *mysterium ... magnum* *Eph.* 5, 32; la Vulg. traduit "sacramentum" d'où une longue *Annot.* (LB VI, 855 B-E) pour réfuter l'interprétation qui fonde sur ce verset l'idée que le mariage est l'un des sacrements institués par le Christ: "hoc loco Graeca vox significat 'arcanum' et 'secretum', Veteres 'sacramentum' appellabant iusiurandum aut religiosam obligationem".
- 660 *Act.* 9, 3-4 et 26, 14; ci-dessus, p. 272, ll. 586-587.
- Huc confert* "Rapproche, compare"; *Huc* équivaut à "ad hoc"; la construction "conferre ad" se trouve chez Varro *Ling. lat.* IX, 28: "bos ad bouem collatus".
- ille Gregorius* Greg. Naz. Or. 30 (= Or. theol. IV), cap. 5, PL 36, 108.
- 662-663 *fore vt ... reddatur Patri* Cf. 1. *Cor.* 15, 28.
- 665 *obedientem ... crucem* *Phil.* 2, 8: "factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis" (LB VI, 870 A).
- 666-667 *nondum ... illi* Puisqu'il y a des humains rebelles, les pécheurs.
- 668 *hypostasi* C'est le mot grec que les Latins ont traduit par "persona": les personnes divines de la Trinité; voir ci-dessous, livre IV, p. 368, l. 117.
- 669-671 *quaedam de homine ... humanam naturam* C'est ce que les théologiens appellent la communication des idiomes; voir par ex. Thomas d'Aquin *STh* IIIa, q. 16, en particulier art. 10-12.

670 secundum diuinam naturam; rursus quaedam de Verbo praedicantur, quae in illum non congruunt, nisi secundum humanam naturam. Prioris exempla sunt passim obuia, veluti quum apud Ioannem dicit: *Nemo ascendit in coelum, nisi Filius hominis, qui est in coelo*. Christus enim id temporis iuxta hominem assumptum non erat in coelo. Posterioris illud, quum scribit Apostolus: *Sic*  
 675 *Deus dilexit mundum, vt Filium vnigenitum tradiderit in mortem*. Christus non fuit traditus in mortem nisi iuxta naturam humanam, nec dicitur vnigenitus Dei Filius, nisi secundum naturam diuinam. Quin hoc ipsum Christus humanae naturae vocabulum est, neque enim iuxta diuinam fuit vnctus gratia; ne secundum corpus quidem vnquam fuit vnctus, sed secundum animam. Fuit  
 680 enim ille tergeminus gigas, e tribus, vt ita loquar, constans naturis, corpore humano, anima humana et diuina natura. Vnitas autem personae facit, vt promiscue quaedam de illo praedicentur, non obseruata naturarum proprietate. Recte dixeris Deum pro nobis mortuum, quum nec iuxta diuinam naturam, nec iuxta animam, sed tantum iuxta corpus assumptum sit mortuus.  
 685 Et in Symbolo dicitur descendisse ad inferos vtique iuxta animam, quum corpus eo non descenderit.

His mihi videor non absurde attexturus, quod quemadmodum in eadem persona fuit Deus et homo, ita in tota dispensatione, qua versatus est in terris, deprehendas licet summae illius naturae pariter et nostrae terrestres manifesta  
 690 indicia. Concipitur in vtero foemineo, sed de Spiritu Sancto, et angelo paranympo. Illud hominem decebat, hoc Deum ac Dei Filium. Statis mensibus gestatus est et creuit intra latebras humani corporis, sed nondum natus agnoscitur Dominus ab Elizabetha; agnoscitur a Ioanne, qui tum gestabatur et ipse; praedicatur a Zacharia oriens ex alto mundi Redemptor.  
 695 Nascitur humano more, verum ante omnia secula natus ex Patre Deo Deus; nascitur ex muliere, sed ex virgine; nascitur sine commixtione viri ac matris integritatem non violauit, sed consecrauit. Fasciis aliorum infantium more est inuolutus, sed idem resurgens semet e fasciis euoluit. In praesepe reclinatus est, sed huic angeli coelitus decantant hymnum Deo dignum. Hunc stella  
 700 lucida designat; hunc magi, spreto Herode, adorant ac mysticis honorant muneribus. Circumciditur infans, sed ab Anna et Simeone agnoscitur, *lumen gentium et gloria plebis Israeliticae*. Profugit in Aegyptum, sed Aegyptiorum idola profligat. Duodecim natus annos cum legisperitis disputat in templo, percontans vicissim et audiens, sed in puero senes demirantur quiddam  
 LB 1058  
 706 homine maius. Obtemperauit parentibus, sed non erat hominis vox, quum ait: *Quid est quod me quaerebatis? An nesciebatis quod in his quae Patris mei sunt oportet me esse?*. Lassus ex itinere petit aquam, sed idem in nuptiis vertit aquam inspidam in vinum optimum. Idem vt Deus clamat: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Idem promittit ipsum agnoscentibus